„Ab hac hora et deinceps fidelis ero per rectam fidem beato Petro apostolo eiusque vicario pape Gregorio, qui nunc in carne vivit. Et quodcumque mihi ipse papa praecæperit, sub his videlicet verbis: „per veram oboedientiam“, fideliter, sicut oportet christianum, observabo. De ordinatione vero ecclesiarum et de terris vel censu,

quae Constantinus imperator vel Carolus sancto Petro dederunt, et de omnibus ecclesiis vel praediis, quae apostolicae sedi ab aliquibus viris vel mulieribus aliquo tempore sunt oblata vel concessa et in mea sunt vel fuerint potestate, ita conveniam cum papa, ut periculum sacrilegii et perditionem animae meae non incurram. Et Deo sanctoque Petro, adiuvente Christo, dignum honorem et utilitatem impendam. Et eo die, quando illum primitus videro, fideliter per manus meas miles sancti Petri et illius efficiar.“

Verum, quoniam religionem tuam apostolicae sedi fidelem et promissis tenemus et experimentis non dubitamus, de his si quid minuendum vel augendum censeris — non tamen praetermisso integro fidelitatis modo et oboedientiae promissione — potestati tuae et fidei, quam beato Petro debes, committimus.

Quod vero de sacerdotibus interrogastis, placet nobis: ut in praesentiarum — tum propter populorum turbationes tum etiam propter bonorum inopiam, scilicet quia paucissimi sunt qui fidelibus christianis officia religionis persolvant — pro tempore rigorem canonicum temperando, debeatis sufferre. De his nanque pacis et tranquillitatis tempore, quod Domino miserante cito futurum credimus, convenientius tractari pleniusque poterit canonicus ordo servari.

QUELLENSAMMLUNG ZUR DEUTSCHEN GESCHICHTE
HERAUSGEGEBEN VON E. BRANDENBURG UND G. SEELIGER

QUELLEN ZUR GESCHICHTE
DES INVESTITURSTREITES

VON

ERNST BERNHEIM

HEFT II

ZUR GESCHICHTE
DES WORMSER KONKORDATES

1907

LEIPZIG UND BERLIN

DRUCK UND VERLAG VON B. G. TEUBNER

**ALLE RECHTE,
EINSCHLIESSLICH DES ÜBERSETZUNGSRECHTS, VORBEHALTEN.**

Inhaltsverzeichnis.

	Seite
1. Aus den bald nach 1080 erdichteten päpstlichen Investiturprivilegien	1
2. Aus Streitschriften über Wahl, Weihe und Investitur der Geistlichen 1097—1118	3
3. Über den Hergang der Bischofswahlen um 1100 und die kirchenpolitische Haltung des Erzb. Konrad v. Salzburg	14
4. Aus den Dekreten des Konzils zu Guastalla 1106, Okt. 22	15
5. Verhandlungen der Gesandten K. Heinrichs V. mit Papst Paschalis II. zu Châlons 1107, Mai	16
6. Schreiben des Papstes Paschalis an den Erzb. Anselm v. Canterbury über seine Stellung zu K. Heinrich V. 1108, Okt. 12	18
7. Artikel gegen Eingriffe des Papstes Paschalis in die Kölner Metropolitanrechte (1106—1109)	18
8. Dekrete der Synode zu Rom 1110, März 7.	21
9. Vertrag zwischen den Bevollmächtigten des Papstes Paschalis und K. Heinrichs V. in der Kirche S. Maria-in-Turri zu Rom 1111, Febr. 4.	22
10. Vertragsbeschwörung zu Sutri 1111, Febr. 9	25
11. Vereitelte Ausführung des Vertrages in Rom 1111, Febr. 12	26
12. Vertrag bei Ponte Mammolo 1111, Apr. 11	27
13. Ausführung des Vertrages bei und in Rom 1111, Apr. 12—13	29
14. Kaiserliches Rundschreiben über die Vorgänge vom 4.—12. Febr. 1111	30
15. Bericht von päpstlicher Seite über die Vorgänge vom 9. Febr.—13. Apr. 1111	32
16. Bericht von kaiserlicher Seite über die Vorgänge vom 11.—13. Apr. 1111	36